



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 06 de dezembro de 2013**

ANO I  
Edição 0194

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria do Bem Estar .....	11
Gabinete do Prefeito .....	01		
Secretaria de Administração .....	02		
Div. de Licitação .....	02		
Div. de Recursos Humanos .....	11		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA 92/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o conteúdo da Portaria 88/2013;

CONSIDERANDO o conteúdo do Memorando Interno nº 223/2013 encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de prática da falta grave, nos termos do inciso I, art. 3º, da Lei Municipal nº 2.592/2005, capituladas na aliena "a" e "h", do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho;

#### RESOLVE

**Art. 1º.** Destituir, a pedido, os membros da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar MARCELA SOARES LOUREIRO DO AMARAL e PAULO CAMILO, nomeados pela Portaria nº 88/2013.

**Art. 2º.** Nomear, em substituição aos servidores referidos no Art. 1º, a servidora MICHELLY POLIANA VIGUIATO PRICINOTO e o servidor SERGIO PEREIRA RIBEIRO, para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

**Parágrafo único.** A Comissão passará a ser presidida pela servidora MICHELLY POLIANA VIGUIATO PRICINOTO.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

#### PORTARIA Nº 93/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Comissão Especial de Licitação para atuar no Processo Licitatório nº. 11/2013, na modalidade de Concorrência Pública, assim composta:

Presidente: Vanice Del Ponte;  
Secretário: José Maria Gomes;  
Membros: Gustavo Garcia;  
Marcos Alberto Valério;  
Renan José Soares.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

## Div. de Licitação

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 117/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 101/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA DAD SUPERMERCADOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: DAD SUPERMERCADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Souza Naves, 1274, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-1632, neste ato representada por Marcelo Zuin, Portador da Cédula de Identidade RG nº 7.685.227-8, e do CPF nº 027.820.389-23.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço/Contrato.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**Marcelo Zuin**  
**DAD SUPERMERCADOS LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 116/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 101/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-9744, neste ato representada por Sidnei Aparecido Chiarelli, Portador da Cédula de Identidade RG nº 5.835.644-1, e do CPF nº 788.396.619-72.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço/Contrato.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**Sidnei Aparecido Chiarelli**  
**SIDNEI APARECIDO CHIARELLI**  
**& CIA LTDA**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 133/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 103/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA STOP CAR SERVIÇOS DE ESTOFADOS - ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: STOP CAR SERVIÇOS DE ESTOFADOS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.665.814/0001-33, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Manoel Francisco da Rocha, 470, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-2125, neste ato representada por Juarez Brito de Andrade, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3.274.655-1, e do CPF nº 439.252.789-15.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de novembro de 2013.

**Juarez Brito de Andrade**  
**STOP CAR SERVIÇOS DE**  
**ESTOFADOS - ME**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 138/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 129/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.097.624/0001-43, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Santarem, 228 - Zona 03, CEP 87.200-000, telefone (44) 9968-6029, neste ato representada por Ademar Bellafronte Gimenes, Portador da Cédula de Identidade RG nº 4.675.335-6 SSP/PR, e do CPF nº 705.061.759-87.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de novembro de 2013.

**Ademar Bellafronte Gimenes**  
**ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES**  
**DIVULGAÇÕES**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO Nº 312/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, pessoa jurídica de direito privado, Rua Piratininga, 668, na cidade de Cianorte, CEP: 87.200-256, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.178.931/0001-47.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade INEXIGIBILIDADE nº 106/2013.

OBJETO: Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, credenciado através do Chamamento Público nº 01/2011, para prestação de serviços na área da saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.980.000,00 (hum milhão, novecentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 311/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Autorama Automóveis Umuarama Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraíba, 1630, na cidade de Cianorte-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.350.115/0002-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 357/2013.

OBJETO: Aquisição de veículos tipo furgão para Secretaria de Educação e Cultura para transporte de alunos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 101.400,00 (Cento e um mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 309/2013, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Processo 452, concernente a: Registro de Preços para Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, como vencedora dos itens 29, 32, 33, 37, 54, 55 e 56 no valor total de R\$ 9.876,40 (nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos); LARISMED - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALARES LTDA - ME, como vencedora dos itens 7, 10, 15, 16, 18, 19, 22, 28, 31, 40, 41, 47, 49, 62, 67 e 78 no valor total de R\$ 10.469,35 (dez mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e cinco centavos); CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, como vencedora dos itens 5, 6, 11, 12, 17, 38 e 48 no valor total de R\$ 15.486,70 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta centavos); MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - EPP, como vencedora dos itens 74, 98, 99, 100, 101, 102 e 103 no valor total de R\$ 4.552,50 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos); PRO-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, como vencedora do item 63 no valor total de R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais); POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP, como vencedora dos itens 9, 13, 14, 20, 24, 25, 26, 34, 36, 39, 42, 43, 44, 45, 50, 60, 61, 70, 71, 72, 79, 80, 81, 85, 86, 89, 92, 96, 97, 106 e 108, no valor total de R\$ 126.476,25 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos); FERREIRA E ANDREA LTDA - ME, como vencedora dos itens 2, 23, 30, 53 e 75 no valor total de R\$ 29.138,00 (vinte e nove mil, cento e oito reais); EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME, como vencedora dos 58, 59, 64, 65, 66 e 94 no valor total de R\$ 709,60 (setecentos e nove reais e sessenta centavos); STAR-MED - ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, como vencedora dos 1, 3, 4, 8, 21, 35, 51, 52, 57, 68, 69, 76 e 77 no valor total de R\$ 13.776,50 (treze mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 106/2013**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, para Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, credenciado através do Chamamento Público nº 01/2011, para prestação de serviços na área da saúde, mediante INEXIGIBILIDADE, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**NONO TERMO ADITIVO**

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 525/2009 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA F. E. BERTO, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 12/2009.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

F. E. BERTO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manaus 543, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.200.433/0001-41, neste ato representada pelo Sr. Flávio Eduardo Berto, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.287.255-0 e do CPF nº 005.314.479-10, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 8.717,89 (oito mil e setecentos e dezessete reais e oitenta e nove centavos) para R\$ 9.177,55 (nove mil e cento e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos) aumentando ao contrato o valor de R\$ 5.515,92 (cinco mil e quinhentos e quinze reais e noventa e dois centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 440.864,17 (quatrocentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos).

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Flávio Eduardo Berto**  
F. E. BERTO  
Contratada

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

## TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 357/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 528, concernente a: Aquisição de veículos tipo furgão para Secretaria de Educação e Cultura para transporte de alunos.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Autorama Automóveis Umuarama Ltda, como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 101.400,00 (Cento e um mil e quatrocentos reais) Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

## TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 366/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 537, concernente a: Registro de preços para serviços de confecção de carnês de IPTU, ISSQN e alvará.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Links & Print Soluções em Impressões Ltda Me, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 19.740,00 (dezenove mil e setecentos e quarenta reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 204/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N° 8/2013.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.448.664/0001-91, com sede à Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570, Sala 704, Centro Comercial São Bento, Zona 01, Município de Maringá, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior residente e domiciliado no Município de Maringá, portador da Cédula de Identidade n° 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF n° 527.682.799-00.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e execução até 18/02/2014.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 14 de novembro de 2013.

**Giuseppe Leggi Junior**  
Lepavi Construções Ltda  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 221/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 261/2013.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 4978, Centro, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 72.358.195/0002-38, , neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Zepolato Perez, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.530.019-2 e do CPF n° 030.460.139-06, residente e domiciliado em Goioerê e Pelo Sr. Marco Antonio Banhara Gines portador da Cédula de Identidade RG n°5.248.368-9 e do CPF n°883.990.799-87 , residente e domiciliado em Cianorte.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução até 29/11/2013.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 19 de novembro de 2013.

**Rodrigo Zepolato Perez**  
Monte Carlo Comércio De Veículos Ltda  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Marco Antonio Banhara Gines**  
Monte Carlo Comércio De Veículos Ltda  
Contratada

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 242/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 169/2013.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

A. A. Ochi Me, inscrita no CNPJ sob n° 08.758.497/0001-13, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida América 3060, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019 2212, por seu representante legal o Sr. Andre Augusto Ochi, portador da Cédula de Identidade 9.381.986-2 e do CPF 051.305.789-70.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 03/07/2014.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 dezembro de 2013.

**Andre Augusto Ochi**  
**A. A. Ochi Me**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 330/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 274/2013.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

A A Ochi Me, inscrita no CNPJ sob n° 08.758.497/0001-13, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida América 3060, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019 2212, por seu representante legal o Sr. Andre Augusto Ochi, portador da Cédula de Identidade 9.381.986-2 e do CPF 051.305.789-70.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 15/09/2014.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de dezembro de 2013.

**Andre Augusto Ochi**  
**A A Ochi Me**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 387/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 320/2013

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

Diveira Comércio de Baterias Ltda- ME, inscrita no CNPJ sob n° 76.229.913/0001-46, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Souza Naves n° 20, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-1135, por sua representante legal o Sra. Natalia Dias de Oliveira, portador da Cédula de Identidade 10.815.418-7 e do CPF 071.559.389-79.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 31/12/2013 a 22/10/2014.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de novembro de 2013.

**Natalia Dias de Oliveira**  
**Diveira Comércio de Baterias Ltda- ME**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 73/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 01/2013,

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.448.664/0001-91, com sede à Avenida Tiradentes 1180, sala 07, zona 01 CEP: 87.013-260, Município de Maringá, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior residente e domiciliado no Município de Maringá, portador da Cédula de Identidade n° 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF n° 527.682.799-00

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência para o dia 19/02/2014

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 13 de novembro de 2013.

**Giuseppe Leggi Junior**  
**Lepavi Construções Ltda**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**SEGUNDO TERMO ADITIVO**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 213/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2013.

## CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

## CONTRATADA:

LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 73.448.664/0001-91, com sede à Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570, Sala 704, Centro Comercial São Bento, Zona 01, Município de Maringá, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior residente e domiciliado no Município de Maringá, portador da Cédula de Identidade n° 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF n° 527.682.799-00.

## Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 18/02/2014.

## Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 18 de novembro de 2013.

**Giuseppe Leggi Junior**  
**Lepavi Construções Ltda**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**  
**Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 421/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este

Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 15.486,70 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
5	14.000	Unidade sonda uretral n.º 12, curta (MARCA CONFORME CATÁLOGO EMBRAMED OU MEDSONDA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	MEDSONDA	R\$ 0,29	R\$ 4.060,00
6	5.000	Unidade sonda uretral n.º 14, curta (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS EMBRAMED OU MEDSONDA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	MEDSONDA	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
11	100	Unidade dispositivo para incontinência urinária masculina n.º 06, com extensão, confeccionada em puro látex natural, tipo preservativo.	MEDSONDA	R\$ 0,63	R\$ 63,00
12	400	Pacote com 100 unidades coletor de urina tipo saco, sistema aberto com cordão, graduação de 2.000ml.	MEDSONDA	R\$ 21,95	R\$ 8.780,00
17	100	Caixa com 100 unidades de agulha descartável, 25x7, estéril, atóxica, aprotéica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual, registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	INJEX	R\$ 3,94	R\$ 394,00
38	30	Frasco com 1 litro de glicerina líquida	VICPHARMA	R\$ 12,00	R\$ 360,00
48	30	Frasco com 1 litro de P.V.P.I solução degermante (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS MIYAKO OU SEGMENTA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	VICPHARMA	R\$ 10,99	R\$ 329,70

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 423/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: PRO-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
		Unidade termômetro clínico prismático (de 35.º a 42.º). (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE			

63	100	MARCAS BD OU PREMIUM, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	PREMIUM	R\$ 3,15	R\$ 315,00
----	-----	--	---------	----------	------------

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 424/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 126.476,25 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
9	5.000	Frasco para nutrição enteral com 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, n.º do lote, registro no M.S., identificação do fabricante e farmacêutico responsável.	COMPOJET	R\$ 0,51	R\$ 2.550,00
13	800	Frasco com no mínimo 200ml de solução umectante e hidratante a base de ácidos graxos essenciais (A.G.E.), enriquecida com vitamina A e E que auxilia no reestabelecimento do equilíbrio natural da pele, melhorando sua elasticidade, auxiliando na prevenção de formação de escaras, uso tópico, com registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS SANIPLAN OU HELIANTO, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	KELLDRLIN	R\$ 4,05	R\$ 3.240,00
14	5.000	Ampola água destilada 5cc.	ISOFARMA	R\$ 0,12	R\$ 600,00
20	800	Frasco com 1 litro de álcool 70%.	MASTER	R\$ 2,86	R\$ 2.288,00
24	1.200	Pacote com 12 unidades de atadura de crepe 10cm x 1,8m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU POLARFIX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	MB TEXTIL	R\$ 5,10	R\$ 6.120,00
		Pacote com 12 unidades de atadura de Crepe 15cm x 1.8m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente,			

25	1.200	isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Marca conforme catálogo CREMER OU POLARFIX; ou ainda produtos similares ou de melhor qualidade.	MB TEXTIL	R\$ 7,60	R\$ 9.120,00				
26	1.000	Pacote com 12 unidades de atadura de Crepe 20cm x 1.8m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm <sup>2</sup> , com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. Marca conforme catálogo CREMER OU POLARFIX; ou ainda produtos similares ou de melhor qualidade.	MB TEXTIL	R\$ 10,19	R\$ 10.190,00				
34	800	Unidade fita adesiva hospitalar 19mm x 50m (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU 3M, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	POLAR FIX	R\$ 2,08	R\$ 1.664,00				
36	900	Unidade fita cirúrgica ou esparadrapo tipo MICROPORE, 50mm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU 3M, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	CIEX	R\$ 3,20	R\$ 2.880,00				
39	200	Frasco contendo 60 pastilhas / tabletes efervescentes de hipoclorito de sódio 1% para 1 litro de água	RIOQUIMICA	R\$ 136,44	R\$ 27.288,00				
42	650	Caixa com 100 unidades luva para procedimento tamanho P, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS MUCAMBO, SUPERMAX OU EMBRAMAC, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	EMBRAMAC	R\$ 12,57	R\$ 8.170,50				
43	850	Caixa com 100 unidades luva para procedimento tamanho M, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência e registro no M.S. Marca conforme catálogo MUCAMBO, SUPERMAX OU EMBRAMAC; ou ainda produtos similares ou de melhor qualidade.	EMBRAMAC	R\$ 12,37	R\$ 10.514,50				
44	300	Caixa com 100 unidades luva para procedimento tamanho G, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência e registro no M.S. Marca conforme catálogo MUCAMBO, SUPERMAX OU EMBRAMAC; ou ainda produtos similares ou de melhor qualidade.	EMBRAMAC	R\$ 12,37	R\$ 3.711,00				
45	300	Caixa com 100 unidades luva para procedimento tamanho XP, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência e registro no M.S. Marca conforme catálogo MUCAMBO, SUPERMAX OU EMBRAMAC; ou ainda produtos similares ou de melhor qualidade.	EMBRAMAC	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00				
50	200	Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo LUERLOK, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU PLASCALP, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	LAMEDID	R\$ 0,14	R\$ 28,00				
60	6.000	Frasco com 100ml soro fisiológico 0,9%, sistema fechado. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BAXTER, EQUIPLEX OU SEGMENTA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	EUROFARMA	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00				
61	6.000	Frasco com 250ml soro fisiológico, 0,9%, sistema fechado (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BAXTER, EQUIPLEX OU SEGMENTA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	EUROFARMA	R\$ 1,45	R\$ 8.700,00				
70	80	Unidade rolo de gaze tipo queijo (bobina), composta por 3 dobras e 8 camadas no formato de 91cm x 91cm, 9 fios, confeccionada em fio 100% algodão, hidrófilas, aplicação destinada ao uso externo, por ser altamente absorvente, encontra larga utilização em curativos ou procedimentos operatórios, entre outros. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU POLARFIX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	MB TEXTIL	R\$ 34,84	R\$ 2.787,20				
71	50	Unidade aparelho esfigmomanômetro adulto com certificação do INMETRO, possuindo braçadeira em nylon, tecido 100% poliamida com dupla camada de resina, impermeável para melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante e péra de borracha com válvula, partes metálicas cromadas, possuindo registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS MISSOURI, BIC DUO OU BD, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	ACCUMED	R\$ 37,91	R\$ 1.895,50				
		Unidade aparelho esfigmomanômetro infantil com certificação do INMETRO, possuindo braçadeira em nylon, tecido 100% poliamida							

72	15	com dupla camada de resina, impermeável para melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante e peça de borracha com válvula, partes metálicas cromadas, possuindo registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS MISSOURI, BIC DUO OU BD, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	ACCUMED	R\$ 37,91	R\$ 568,65
79	20	Unidade bacia redonda em inox, embalagem plástica individual, com dimensões de 35x7cm, capacidade para 4.700ml.	FAMI ITA	R\$ 87,36	R\$ 1.747,20
80	30	Galão com 5 litros de gel para ultrassom.	ADLIN	R\$ 16,04	R\$ 481,20
81	15	Unidade porta agulhas MAYO HEGAR SERRILHA 16CM, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	ABC	R\$ 14,34	R\$ 215,10
85	15	Unidade tesoura mayo reta com 15cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	ABC	R\$ 14,34	R\$ 215,10
86	15	Unidade tesoura mayo curva com 15cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	ABC	R\$ 14,34	R\$ 215,10
89	30	Unidade fita adesiva para autoclave. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU 3M, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	MASTERFIX	R\$ 2,34	R\$ 70,20
92	50	Unidade cuba rim, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com dimensões de 26x12cm, capacidade para 700ml.	MILLENIUM	R\$ 27,98	R\$ 1.399,00
96	10	Otoscópio c/ 5 espéculos, p/uso com 2 pilhas, com regulagem de intensidade de luz, acondicionado em maleta.	MACROSUL	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
97	15	Laringoscópio com 05 lâminas (1 reta nº 0 e 4 curvas nº 1, 2, 3 e 4. Corpo metálico com capacidade de 2 pilhas médias, lâminas em aço inoxidável ( acabamento fosco) com excelente contato elétrico do conjunto e lâmpada de alta performance e foco centrado. Ad	MACROSUL	R\$ 355,00	R\$ 5.325,00
106	50	Unidade pinça anatômica 12cm.	ABC	R\$ 4,98	R\$ 249,00
108	20	Pacote com 100 unidades de coletor de urina 80ml. com pá.	J PROLAB	R\$ 24,70	R\$ 494,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 425/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 29.138,00 (vinte e nove mil, cento e trinta e oito reais).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: FERREIRA E ANDREA LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	50	Unidade sonda de foley n.º 16, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, com data de validade e registro no M.S. e com abas para abertura em pétalas (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS SOLIDOR OU MEDVEIN, OU AINDA PRODUTOS	SOLIDOR	R\$ 1,60	R\$ 80,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
23	850	SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE) Pacote com 12 unidades de atadura de crepe 6cm x 1,8m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/ cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência, (MARCA CONFORME CATÁLOGO CREMER OU POLARFIX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	POLARFIX	R\$ 3,28	R\$ 2.788,00
30	2.500	Pacote com 500 unidades compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com oito camadas e cinco dobras, com dimensão de 7,5 x 7,5cm, não estéril com no mínimo 13 fios/cm², 8 dobras, textura uniforme, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, cor branca, macia, isenta de impurezas, trama fechada, sem desfiamento, com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU POLARFIX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	POLARFIX	R\$ 10,32	R\$ 25.800,00
53	3.000	Unidade seringa descartável com 1ml, com agulha 13x4,5 (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 390,00
75	50	Unidade sonda de foley n.º 18, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, com data de validade e registro no M.S., com abas para abertura em pétalas. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS SOLIDOR OU MEDVEIN, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	SOLIDOR	R\$ 1,60	R\$ 80,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 426/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 709,60 (setecentos e nove reais e sessenta centavos).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: EFETIVE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
58	50	Tala de imobilização provisória de papelão, dimensões 30 x 22cm (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS RESGATE OU ORTOPRÁTICA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	RESGATE	R\$ 1,20	R\$ 60,00



59	50	Tala de imobilização provisória em papelão, dimensões 60 x 22cm (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS RESGATE OU ORTOPRÁTICA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	RESGATE	R\$ 1,34	R\$ 67,00
64	15	Unidade colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no M.S (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS RESGATE OU ORTOPRÁTICA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	RESGATE	R\$ 12,90	R\$ 193,50
65	15	Unidade colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no M.S.(MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS RESGATE OU ORTOPRÁTICA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	RESGATE	R\$ 13,00	R\$ 195,00
66	15	Unidade colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo EVA (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS RESGATE OU ORTOPRÁTICA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	RESGATE	R\$ 12,94	R\$ 194,10

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 427/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante PREGÃO PRESENCIAL sob n°. 309/2013, homologado em 27 de novembro de 2013.

Valor Homologado: R\$ 13.776,50 (treze mil, setecentos e setenta e seis reais e

cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de material hospitalar para uso das unidades básicas de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: STARMED - ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: até 31 de dezembro de 2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	200	Unidade coletor de urina sistema fechado, tipo bolsa, com válvula anti-refluxo, 2.000ml (volume aproximado), capacidade da bolsa de drenagem, ponto de amostragem, local apropriado para o dreno de esvaziamento do coletor de urina, alça de alta resistência para fixar o coletor de urina (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BIONAL OU SOLIDOR OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	STARMED	R\$ 2,08	R\$ 416,00
3	5.000	Unidade sonda uretral n.º 08, curta (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS EMBRAMED OU MEDSONDA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE).	MEDSONDA	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
4	5.000	Unidade sonda uretral n.º 10, curta (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS EMBRAMED OU MEDSONDA, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	MEDSONDA	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
8	300	Pacote com 100 unidades de abaixador de língua-espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas, com aproximadamente 14cm de comprimento, embalagem com dados de identificação e registro no M.S.	THEOTO	R\$ 1,90	R\$ 570,00
21	150	Pacote com 500grs de algodão hidrófilo, em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, absorvente, inodoro, enrolado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica, com dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU APOLLO, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	NATHALYA	R\$ 6,79	R\$ 1.018,50
35	900	Unidade fita cirúrgica ou esparadrapo tipo MICROPORE, 25mm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS CREMER OU 3M, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	CIEX/MEDIFIX	R\$ 1,38	R\$ 1.242,00
		Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo LUERLOK com			

51	200	tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU PLASCALP, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	STARMED	R\$ 0,14	R\$ 28,00
52	200	Unidade dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n.º 25, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de PVC, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo LUERLOK com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização e registro no M.S. (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU PLASCALP, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	STARMED	R\$ 0,14	R\$ 28,00
57	2.000	Unidade seringa descartável com 20ml, sem agulha (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS BD OU INJEX, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	DESCARPACK	R\$ 0,28	R\$ 560,00
68	100	Rolo de envelope papel grau cirúrgico descartável, tamanho 10cm x 100m, composto de filme "FLEX", azul 4 camadas, laminado em poliéster e polipropileno PET/PP 57grs/m², papel grau cirúrgico 60grs/m², impresso com dois indicadores químicos de 1cm² para monitoração nos processos de óxido de etileno e vapor, combordas laterais triplamente seladas, bem como indicação do sentido correto de abertura (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS STERIFLEX OU CIPAMED, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	SIGMA	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
69	100	Rolo de envelope papel grau cirúrgico descartável, tamanho 15cm x 100m, composto de filme "FLEX", azul 4 camadas, laminado em poliéster e polipropileno PET/PP 57grs/m², e papel grau cirúrgico 60grs/m², impresso com dois indicadores químicos de 1cm² para monitoração nos processos de óxido de etileno e vapor, com bordas laterais triplamente seladas, bem como indicação do sentido correto de abertura (MARCA CONFORME CATÁLOGO DE MARCAS STERIFLEX OU CIPAMED, OU AINDA PRODUTOS SIMILARES OU DE MELHOR QUALIDADE)	SIGMA	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
76	60	Unidade estetoscópio simples adulto, peso leve, diafragma de alta densidade, tubo em PVC moldado em peça única para melhorar a transmissão do som.	ADVANTIVE	R\$ 5,80	R\$ 348,00

77	20	Unidade estetoscópio simples infantil, peso leve, diafragma de alta densidade, tubo em PVC moldado em peça única para melhor transmissão do som.	ADVANTIVE	R\$ 5,80	R\$ 116,00
----	----	--	-----------	----------	------------

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de novembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º. 433/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 366/13, homologado em 04/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 19.740,00 (dezenove mil e setecentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de preços para serviços de confecção de carnês de IPTU, ISSQN e alvará.

Empresa: Links & Print Soluções em Impressões Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 28/02/2014

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	28.000	confecção de carnês de iptu, montados, serrilhados, granpeados, lombados e refilê, com cód. de barras no padrão febraban, contendo: - formato 99x210 mm, ou seja, o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contra capa e uma lâmina interna em papel coche de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores. - 01 lâmina externa e 13 lâminas internas com cód. de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 17 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 lâmina de aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 lâmina com a descrição do imóvel, 01 com a cota única e 11 parcelas com cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,59	16.520,00
2	1.000	confecção de carnês de issqn, montados, serrilhados, grampeados, lombados e refilê, com cód. de barras no padrão da caixa econômica federal (cobrança bancária caixa sem registro na febraban), contendo as especificações: formato 99x210 mm, ou seja, o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contracapa e uma lâmina interna devem ser em papel coche de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores - 01 lâmina externa e 13 lâminas internas com cód. de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 17 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 com a descrição da firma e 12 parcelas com cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,70	700,00
3	4.200	confecção de carnês de alvará, montados, serrilhados, grampeados, lombados e refilê, com código de barras no padrão febraban, contendo as seguintes especificações: - formato 99x210 mm, ou seja, o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contracapa e uma lâmina interna devem ser em papel coche de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores - 01 lâmina externa e 04 lâminas internas com código de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 08 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 lâmina de aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 lâmina com a descrição da firma e 03 parcelas com o cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,60	2.520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 841/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**RESOLVE:**

Art. 1º- PRORROGAR por 02 (dois) anos, a partir de 20 de dezembro de 2013, a validade do Concurso Público realizado pelo Município, em 16 de outubro de 2011, de acordo com o Edital de Concurso Público N.º 001/2011, de 26 de agosto de 2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria do Bem Estar Social

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 25/2013 – PMC/ASSOCIAÇÃO CASA BETEL DE CIANORTE COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL N° 4.188/13 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a ASSOCIAÇÃO CASA BETEL DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob n° 02.252.874/0001-61, com sede à Rua Guararapes n° 390, neste Município, representada neste ato por seu Presidente, Senhor ANDERSON CLAYTON GOMES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n° 20.202.918/SSP-SP e CPF sob n° 884.680.549-68.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.188/13 de 05 de novembro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social no valor de R\$ 5.000,00 (Cinco mil reais), passando o valor total a ser de R\$ 8.000,00 (Oito mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**ANDERSON CLAYTON GOMES**  
**PRESIDENTE**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 13/2013 - PMC/ ASSOCIAÇÃO CIANORTE APOIANDO E RECUPERANDO VIDAS - CIAREV COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL N° 4.196/13 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a ASSOCIAÇÃO CIANORTE APOIANDO E RECUPERANDO VIDAS - CIAREV, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob n° 07.079.598/0001-03, com sede à Rodovia Cianorte/Vidigal, Lote 37, neste Município, representada neste ato por seu Presidente, Senhor ALCIDES COSTA ABREU, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula

de Identidade n° 1.607.798/SSP-PR e CPF sob n° 203.815.739-15.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.196/13 de 19 de novembro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social no valor de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais), passando o valor total a ser de R\$ 100.000,00 (Cem mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**ALCIDES COSTA ABREU**  
**PRESIDENTE**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 33/2013 – PMC/ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL N° 4.169/13 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3 expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n° 75.781.252/0001-02, com sede à Rua Fernão Dias n° 1597, neste Município, representada neste ato por sua Presidente, Senhora CARMEN DE FATIMA BRUGIN BATISTELLA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade n° 943.698 e CPF sob n° 392.576.149-72.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.169/13 de 15 de outubro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo no Auxílio no valor de R\$ 54.400,00 (Cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais), passando o valor total a ser de R\$ 209.437,00 (Duzentos e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**CARMEN DE FATIMA BRUGIN BATISTELLA**  
**PRESIDENTE**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 10/2013 – PMC/ ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ COM FUNDAMENTO NA LEI MUNICIPAL N° 4.184/13 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3 expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PROMOCIONAL RAINHA DA PAZ, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n° 80.909.781/0001-70, com sede à Praça Osvaldo Cruz s/n, neste Município, representada neste ato por seu Presidente, Senhor ALDO ANTONIO VALOTTO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 888.314 e CPF sob n° 173.695.689-20.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.184/13 de 05 de novembro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Contribuição no valor de R\$ 97.000,00 (Noventa e sete mil reais), passando o valor total a ser de R\$ 625.000,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**ALDO ANTONIO VALOTTO**  
**PRESIDENTE**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 16/2013 – PMC/  
SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE COM FUNDAMENTO  
NA LEI MUNICIPAL N° 4.194/13 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n° 81.837.569/0001-08, com sede à Rua do Artesão n° 135, neste Município, representada neste ato por seu Presidente, Senhora ALESSANDRA REGINA DE OLIVEIRA CASTARDO, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade n° 6.495.243-9/SSP-PR e CPF sob n° 929.947.419-20.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.194/13 de 14 de novembro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Subvenção Social no valor de R\$ 21.500,00 (Vinte e um mil e quinhentos reais), passando o valor total a ser de R\$ 338.500,00 (Trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**ALESSANDRA REGINA DE OLIVEIRA CASTARDO**  
**PRESIDENTE**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 15/2013 – PMC/  
SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE COM FUNDAMENTO  
NA LEI MUNICIPAL N° 4.194/13 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.**

**CONVENENTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.309.806/0001-28, com sede administrativa no Centro Cívico n° 100, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.554.531-3/SSP-PR, e inscrito no CPF sob n° 258.569.019-91 e a SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n° 81.837.569/0001-08, com sede à Rua do Artesão n° 135, neste Município, representada neste ato por sua Vice Presidente, Senhora MARLENE BOLANHO GONÇALVES, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade n° 20.906.981/SSP-SP e CPF sob n° 018.095.679-55.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

De acordo com a Lei Municipal n° 4.194/13 de 14 de novembro de 2013, resolvem ambas as partes realizar um acréscimo na Contribuição no valor de R\$ 15.000,00 (Quinze mil reais), passando o valor total a ser de R\$ 748.000,00 (Setecentos e quarenta e oito mil reais), conforme Plano de Trabalho em anexo.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Termo de Convênio ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de dezembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MARLENE BOLANHO GONÇALVES**  
**PRESIDENTE**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil